
 

Copia 
 

 

 

Comune di Morano sul  Po 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 

2019.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di marzo alle ore ventidue e minuti zero, 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARI LUCA - Sindaco  Sì 

2. TOSI MAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCHESINI OMAR - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

       
 

RICHIAMATA la propria deliberazione, n. 10 del 29/01/2019, ad oggetto “Conferma del 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020”; 

 
RICHIAMATA, altresì, la seguente normativa: 
- l'art. 10 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone, tra l'altro, che il Comune, attraverso la 

propria attività regolamentare "... assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle 

informazioni di cui è in possesso l'amministrazione"; 

- la Legge 4/2004 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici" e s.m.i.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 e s.m.i. "Regolamento di 

attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici", che ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per 

l'accessibilità"; 

- il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, "Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli 

strumenti informatici", approvato ai sensi dell'art.11 della Legge 4/2004 che ha definito i 

requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell'accessibilità dei siti web pubblici, come 

aggiornato dal D.M. 20 marzo 2013; 

- le Linee Guida per i siti web della P.A., redatte ai sensi dell'art. 4 della Direttiva n. 8/2009 del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione, per quanto riguarda le indicazione 

relative all'accessibilità ed usabilità dei siti web; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. "Codice dell'amministrazione digitale", per quanto 

riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

 

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 "Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del Paese", come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, 

prevede che "entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1 

comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di 

accessibilità per l'anno corrente"; 

 

VISTA la Circolare n. 1/2016 (in sostituzione e aggiornamento della Circolare 61/2013) che 

definisce le modalità di pubblicazione degli Obiettivi di accessibilità che le pubbliche 

amministrazioni sono tenute annualmente a pubblicare sul proprio sito web; 

 

RILEVATO che la normativa prescrive che i contenuti dei siti web delle Amministrazioni 

pubbliche devono essere accessibili a tutti gli utenti, indipendentemente da loro disabilità o 

dalle dotazioni tecniche in loro possesso; 

 

CHE l'accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 

tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che 

software; 

 

CHE l'accessibilità si raggiunge anche utilizzando i linguaggi secondo le grammatiche standard 

ed internazionali per ottenere il miglior grado di compatibilità con i vari software; 

 

DATO ATTO che, pertanto, gli obiettivi di accessibilità si collocano nell'ambito delle misure 

che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici e sono pubblicati anche nella sezione del sito 



Amministrazione Trasparente, sottosezione: Altri contenuti, accessibilità e cataloghi di dati, 

meta dati e banche dati. 

 

RAVVISATA la necessità di approvare e di pubblicare sul sito web entro il 31 marzo 2019 gli 

“obiettivi annuali di accessibilità”; 

 

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Morano sul Po, per l'anno 

2019; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 

sull'oggetto; 

 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa,  espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

 

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 

pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

    

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

Di approvare gli Obiettivi di Accessibilità del Comune di Morano sul Po, per l'anno 2019, nel  

documento allegato alla presente deliberazione; 

 

Di procedere all’inserimento dei suddetti obiettivi sulla piattaforma presente all'indirizzo 

http://accessibilita.agid.gov.it; 

 

Di disporre la pubblicazione dei suddetti obiettivi nella Sezione Amministrazione trasparente 

pagina “accessibilità” del sito web istituzionale ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito con L. n. 

221/2012; 

 

Stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare, con separata 

votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge, il presente atto immediatamente  

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://accessibilita.agid.gov.it/


 

 
 
 
 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 
 

Obiettivo Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Sito web 
istituzionale 

 
Sito web – Adeguamento ai 
criteri di accessibilità (allegato 
A del D.M. 8 luglio 2005, 
aggiornato nel 2013). 
 

31/12/2019 

Siti web tematici 

 
Sito web – Revisione della 
strutturazione dei contenuti. 
 

31/12/2019 

Formazione 

 
Formazione – Aspetti 
normativi. 
 

31/12/2019 

Postazioni di 
lavoro 

 
Postazioni di lavoro – 
Attuazione specifiche tecniche 
(circolare AgID 2/2015). 
 

31/12/2019 

 
Organizzazione 
del lavoro 
 

 
Organizzazione del lavoro – 
Miglioramento dell’iter di 
pubblicazione su web e ruoli 
redazionali. 
 

31/12/2019 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al 

seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnico 

amministrativa 

Favorevole 25/03/2019 F.to:Sutera Giovanna 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: FERRARI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

___________________________________ 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 

giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo Consiliari 

(art. 125 del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Morano sul Po, lì 15/05/2020 Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 15/05/2020 Il Segretario Comunale 

F.to :SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 25-mar-2019 

 

 

|_| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

|X| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

Morano sul Po, lì 15.05.2020 Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

 


